
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI 
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Numero della Deliberazione  

Data della  

Deliberazione 
 

Oggetto della Deliberazione PROROGA SINO AL 31.12.2025 CONTRATTO LIBERO PROFESSIONALE DR. MATTEI 
MAURO LEUCIO BIOLOGO DI PATOLOGIA CLINICA NELLE MORE DELLA CONCLU-
SIONE PROCEDURA STABILIZZAZIONE ESTAR.  

  

Struttura Proponente UOC GESTIONE DEL PERSONALE 

Direttore della Struttura DOTT. TITO BERTI 

Responsabile del procedi-
mento 

DOTT.SSA BARBARA LOMBARDO 

Immediata Esecutività SI 

 
 

  



IL DIRETTORE UOC GESTIONE DEL PERSONALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi; 
 
Vista la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi; 
 
Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, art. 6 è la Dr.ssa Barbara 
Lombardo appartenente alla UOC Gestione del personale; 
 
Premesso che l’Azienda (delibera DG n.817/2024) ha chiesto l’attivazione di procedura concorsuale ESTAR di stabilizza-
zione per titoli ed esami riservata agli aventi diritto di cui all’art.1, comma 268, lett. b) della Legge n. 234 del 30 dicembre 
2021 e ss.mm.ii. per la copertura di n. 8 posti nel profilo di dirigente medico, varie discipline e n. 1 posto dirigente biologo 
patologia clinica, quest’ultima in scadenza il 17.02.2025; 
 
Visto che: 

• il citato Ente ESTAR, in esito alla delibera suindicata, ha indetto il predetto concorso (bando codificato 
250/2024/STAB scaduto il 17.02.2025) la cui procedura è in itinere con tempi di conclusione 6/8 mesi; 

• che la dott.ssa Elisabetta Pelo, direttore della SODc Diagnostica Genetica, nelle more della definizione delle 
procedure di stabilizzazione ESTAR e della formazione della relativa graduatoria ha chiesto di prorogare l’incarico 
libero professionale conferito al dr. Mattei Mauro Leucio biologo di patologia clinica specializzato nella disciplina 
di patologia clinica in scadenza l’1.05.2025, avendo maturato i requisiti previsti dalla normativa sopra richiamata 
e quindi consentirne la stabilizzazione del predetto professionista, in ragione dell’alta competenza e professiona-
lità acquisita  dal medesimo nell’espletamento dell’attività del profilo (biologo) e avendo partecipato alla suddetta 
procedura; 

• che questa Azienda tramite il nuovo sistema - piattaforma ARPIS (attivo dall’1.03.2025) ha chiesto (ns, nota 
n.0008259/2025) specifico nulla osta alla stabilizzazione di altro posto di dirigente biologo di patologia clinica 
codice rif.361 che è stata acquisita in data 17.04.2025; 

 
Evidenziato altresì, come da medesima nota, che il predetto professionista ha partecipato alla procedura concorsuale di 
reclutamento speciale ESTAR (ad oggi in itinere) ai fini della stabilizzazione in parola e che la proroga è indispensabile 
stante l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno della SODc succitata, proroga indispensa-
bile per garantire la continuità delle prestazioni assistenziali in carico alla SODc.  
 
Precisato altresì, come da nota suindicata che la suddetta proroga è motivata in ragione e al fine di garantire lo svolgimento 
delle attività assistenziali della struttura e mantenere adeguati standard assistenziali con particolare riguardo alle attivi tà 
di immunogenetica e biologia dei trapianti, necessarie per l’inserimento in lista e il mantenimento nella stessa per trapianto 
d’organo solido e di cellule staminali ematopoietiche, per la gestione dei programmi di follow up post trapianto e per l’im-
plementazione tecnologica a fine diagnostico. Queste attività diagnostiche sono correlate al progetto dell’incarico di cui è 
titolare il dr. Mattei Mauro Leucio e l’attività svolta consente la stabilizzazione del predetto professionista, in ragione dell’alta 
competenza e professionalità acquisita. 
 
Rammentato che la stabilizzazione non è un processo a sé stante, ma trova attuazione nell’ambito della programmazione 
complessiva del fabbisogno di personale e nel rispetto dei limiti di spesa per il personale stabiliti dalla normativa vigente, 
ferma restando la garanzia dell’adeguato accesso dall’esterno; 
 
Richiamate le indicazioni regionali da ultimo fornite con DGRT n.1499 del 09.12.2024 recante “Indicazioni per la predispo-
sizione, da parte delle Aziende ed Enti del SSR, dei Piani Triennali di Fabbisogno di Personale 2025-2027 che conferma 
che le cd. “stabilizzazioni” siano considerate con priorità rispetto ad altre forme di copertura dei fabbisogni del personale; 
 
Atteso e preso atto che con delibera di Giunta regionale n. 28 del 20.01.2025 è stato approvato il Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale (PTFP) 2025-2027, predisposto in coerenza con gli obiettivi assegnati all’Azienda in materia di 
spesa del personale e sulla base degli indirizzi regionale impartiti; 
 
Preso atto altresì della deliberazione del Direttore Generale n.78 del 31.01.2025 con cui questa Azienda ha adottato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - triennio 2025-2027, di cui il succitato PTFP è parte integrante e 
inscindibile;  
 
Ravvisato che in coerenza ad analoghe procedure di stabilizzazione del rapporto di lavoro quali quelle disciplinate ex art. 
20, comma 8, del D. Lgs. 75/2017, la possibilità di prorogare i corrispondenti rapporti di lavoro flessibile con i soggetti che 
partecipano alle relative procedure concorsuali (di stabilizzazione di cui ai commi 1 e 2), fino alla loro conclusione; 
  
Ritenuto pertanto indispensabile nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali di stabilizzazione ESTAR per il 
profilo in parola (n.1 posto di dirigente biologo di patologia clinica) e dell’acquisizione dell’autorizzazione regionale per il 
posto in questione, prorogare il contratto del dr. Mattei Mauro Leucio sino a conclusione delle stesse, per un periodo ragio-
nevolmente congruo e dunque sino al 31.12.2025, salvo eventuale ulteriore proroga; 
 
Ritenuto altresì che la suddetta proroga è indispensabile ai fini di garantire il mantenimento degli imprescindibili livelli 
essenziali di assistenza delle prestazioni assistenziali assicurate dal già menzionato professionista; 
 
Evidenziata l’urgenza di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di provvedere in tempi brevi alla 
stipula dell’appendice di proroga in interesse che è prossima alla scadenza 01.05.2025; 



 

Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di prorogare sino al 31.12.2025 (salvo eventuale ulteriore proroga), il contratto di collaborazione libero professio-
nale stipulato con il dr. Mattei Mauro Leucio  biologo di patologia clinica (scadenza 01.05.2025), nelle more della 
conclusione della procedura di stabilizzazione volta al superamento del precariato tramite procedura concorsuale 
ESTAR (cod. 250/2024/STAB), per titoli ed esami, riservata agli aventi diritto di cui all’art.1, comma 268, lett. b) 
della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 e ss.mm.ii. 
 

2. Di dare mandato al Direttore dell’U.O.C. Gestione del personale di predisporre gli atti conseguenti all’adozione 
della presente delibera. 
 

3. Di dare atto che il costo complessivo per la proroga del contratto di cui al punto 1, determinato in via preventiva 
(sino al 31.12.2025) in 3.000,00 lordi mensili derivante dall’adozione della presente delibera, trova copertura all'in-
terno del Bilancio preventivo economico per l'anno 2025 e del Bilancio di previsione pluriennale 2025 - 2027 adot-
tati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 e in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale To-
scana, ed è inserito nel monitoraggio mensile dei Conti Economici. 

4. Di imputare il suddetto costo al conto economico n. 54.02.00.01 "Costi personale a contratto di lavoro autonomo 
con mansioni sanitarie” del bilancio di esercizio e al centro di costo 1416 “SODc Diagnostica Genetica” ai sensi 
della L.R.T.24 febbraio 2005, n.40 

 
5. Di subordinare la corresponsione del compenso al professionista all’autorizzazione rilasciata dal Direttore 

SOD/delegato sulla base delle necessarie valutazioni in ordine alla realizzazione degli obiettivi/attività assegnati. 
 

6. Di dare atto altresì che, in aderenza a quanto disposto dall’art. 11 del D.L. n. 35/2019 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 60 del 25.06.2019, questa Azienda concorre al rispetto del limite del costo del personale del S.S.R. 
previsto dalla normativa vigente, in osservanza degli indirizzi regionali in materia ed in coerenza con le previsioni 
contenute nel piano triennale dei fabbisogni di personale. 
 

Il Direttore 

UOC Gestione del Personale  

Dott. Tito Berti 

Firma acquisita digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 61 del 7 Aprile 2023 con cui si nomina la Dr.ssa 
Daniela Matarrese Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera-Universitaria Careggi; 
 

Letta e valutata la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore della U.O.C. GESTIONE del Personale 
avente ad oggetto PROROGA SINO AL 31.12.2025 CONTRATTO LIBERO PROFESSIONALE DR. MATTEI MAURO LEUCIO BIO-

LOGO DI PATOLOGIA CLINICA NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE PROCEDURA STABILIZZAZIONE ESTAR.  

 

Preso Atto dell’attestazione di legittimità, nonché di regolarità formale e sostanziale della proposta espressa dal direttore 
della U.O.c. Gestione del personale. 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Il Direttore Amministrativo                                 Dr. Dario Rosini 

Il Direttore Sanitario                                          Dr.ssa Elvira Bianco 

            Firme acquisite digitalmente 

DELIBERA 

 

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato: 
 

1. Di prorogare sino al 31.12.2025 (salvo eventuale ulteriore proroga), il contratto di collaborazione libero professio-
nale stipulato con il dr. Mattei Mauro Leucio  biologo di patologia clinica (scadenza 01.05.2025), nelle more della 
conclusione della procedura di stabilizzazione volta al superamento del precariato tramite procedura concorsuale 
ESTAR (cod. 250/2024/STAB), per titoli ed esami, riservata agli aventi diritto di cui all’art.1, comma 268, lett. b) 
della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 e ss.mm.ii. 
 

2. Di dare mandato al Direttore dell’U.O.C. Gestione del personale di predisporre gli atti conseguenti all’adozione 
della presente delibera. 
 



3. Di dare atto che il costo complessivo per la proroga del contratto di cui al punto 1, determinato in via preventiva 
(sino al 31.12.2025) in 3.000,00 lordi mensili derivante dall’adozione della presente delibera, trova copertura all'in-
terno del Bilancio preventivo economico per l'anno 2025 e del Bilancio di previsione pluriennale 2025 - 2027 adot-
tati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 e in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale To-
scana, ed è inserito nel monitoraggio mensile dei Conti Economici. 

4. Di imputare il suddetto costo al conto economico n. 54.02.00.01 "Costi personale a contratto di lavoro autonomo 
con mansioni sanitarie” del bilancio di esercizio e al centro di costo 1416 “SODc Diagnostica Genetica” ai sensi 
della L.R.T.24 febbraio 2005, n.40. 

 
5. Di subordinare la corresponsione del compenso al professionista all’autorizzazione rilasciata dal Direttore 

SOD/delegato sulla base delle necessarie valutazioni in ordine alla realizzazione degli obiettivi/attività assegnati. 
 

6. Di dare atto altresì che, in aderenza a quanto disposto dall’art. 11 del D.L. n. 35/2019 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 60 del 25.06.2019, questa Azienda concorre al rispetto del limite del costo del personale del S.S.R. 
previsto dalla normativa vigente, in osservanza degli indirizzi regionali in materia ed in coerenza con le previsioni 
contenute nel piano triennale dei fabbisogni di personale. 
 

7. Di incaricare la UOC Affari Generali: 
 

• di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 2009 n° 69, art. 32 
comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale; 

• di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale entro il termine di cui alla Legge Regionale 24 
febbraio 2005, n° 40 e smi, art. 42, comma 2. 

 
Il Direttore Generale 

Dr.ssa Daniela Matarrese 
 

firma acquisita digitalmente 

 


